
Pará , 12 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3707 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             216 

Publicado por: 
Diogo Silva Pereira 

Código Identificador:8036A55D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 289/GPX/2025-DISPÕE SOBRE A 

DECLARAÇÃO DE NULIDADE E REVOGAÇÃO DA 

CONCESSÃO DE ESPAÇO PÚBLICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

DECRETO Nº 289/GPX/2025 DE 10 DE MARÇO DE 2025. 

  

Dispõe sobre a declaração de nulidade e revogação da 

concessão de espaço público e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XINGUARA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e 

demais legislações pertinentes, 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, §§ 10 e 4º da Lei nº 

9.504/97, que veda a concessão de bens públicos em ano eleitoral; 

  

CONSIDERANDO a ausência de estudos técnicos prévios sobre a 

mobilidade urbana e o impacto estético da concessão, em desacordo 

com os princípios da eficiência e da economicidade; 

  

CONSIDERANDO o fato de que a concessão foi realizada para um 

espaço público cujas obras ainda não foram concluídas, podendo 

sofrer alterações de projeto; 

  

CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, que 

permite à Administração Pública anular atos eivados de nulidade, 

conforme a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal; 

  

CONSIDERANDO o parecer jurídico n° 93/2025-PJ emitido sobre a 

matéria, recomendando a revogação da concessão; 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica declarada a nulidade da concessão do espaço público 

denominado de quiosque n° 01, localizado no Complexo Turístico do 

Lago, entre a Av. Laguna com a Av. Altamiro de Faria, Setor Jardim 

do Lago, tendo em vista sua realização em desconformidade com o 

artigo 73, §§ 10 e 4º da Lei nº 9.504/97. 

  

Art. 2º Em razão da nulidade declarada no artigo anterior, fica 

revogada a concessão do espaço público concedida por meio do 

contrato de concessão de uso de bem público n° 12/2024, por violar os 

princípios da legalidade, moralidade, impessoalidade e eficiência. 

  

Art. 3º Determina-se à Secretaria Municipal de Gestão Fazendária, 

que proceda com a notificação do concessionário sobre a revogação 

do ato, garantindo-lhe prazo para retirada de eventuais bens e 

equipamentos instalados no local, sob pena de remoção compulsória. 

  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Diogo Silva Pereira 

Código Identificador:1771AB08 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELET. SRP - 013/2025 - 

PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

041/2025/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP - Nº 013/2025/PMX 

  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS QUE 

COMPREENDEM A RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, 

REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE BILHETES DE 

PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, atendendo as necessidades das 

secretarias municipais do município de Xinguara/PA. 

  

Data de início da sessão: 26/03/2025 

  

HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletrônico―PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

O Edital poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

Outras informações pelo telefone nº (094) 99197-1218, no email: 

licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações. 

  

Xinguara – PA, 12 de março de 2025. 

  

DANYARA SOUSA RODRIGUES 
Agente de Contratação/Pregoeira 

Publicado por: 
Danyara Sousa Rodrigues 

Código Identificador:1001BD81 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

N° 015/2025/PMX INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

006/2025/SEMEC CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 053/2025/SEMEC 

 

EXTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 

N° 015/2025/PMX INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

006/2025/SEMEC CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 053/2025/SEMEC 
  

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA ESTRATÉGICA, 

ASSESSORIA E CAPACITAÇÃO PEDAGÓGICA JUNTO A 

EQUIPE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PARA DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS 

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DO MUNICÍPIO DE XINGUARA/PA, pelo prazo de 24 

(vinte e quatro) meses, nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência. 

  

Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição: 

O Termo de Referência 

A Proposta do contratado; 

Eventuais anexos dos documentos supracitados 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados na LOA, e demais legislações fiscais municipais deste 

exercício, na dotação abaixo discriminada: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
PROJETO/ATIVIDADE: 12.128.0009.2030.0000 - 

CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0009.2145.0000 – APLICAÇÃO 

DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA: 


